MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 48/2014 – DGP/DPF, DE 1º DE JULHO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem os incisos

II e XII do artigo 32, da Portaria Ministerial nº 2.877/MJ, de 30 de dezembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e da competência para realizar concursos públicos,
delegada por intermédio da Portaria nº 2.759, de 12 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial

da União nº 238, de 13 de dezembro de 2011, tendo em vista a autorização concedida pelo Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 559, de 9 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve homologar o resultado
final do concurso público para o cargo de Escrivão de Polícia Federal, regido pelo Edital Nº 1/2013 –
DGP/DPF, de 9 de maio de 2013, tendo em vista o encerramento do XXXVIII Curso de Formação
Profissional de Escrivão de Polícia Federal, cujo resultado foi homologado pela Portaria nº 1.100, de 27
de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 124, em 2 de julho de 2014.

MARCOS AURÉLIO PEREIRA DE MOURA
Diretor de Gestão de Pessoal